
CADERNO 9  1QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013Caderno 9 QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA N.° 6364/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença médica da Dra. Lizete de Lima Nascimento;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
40305/2013, em 8/10/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS 
CORRÊA DE MELO para atuar na sessão do Tribunal do Júri, a ser 
realizada no dia 8/10/2013 no Fórum da comarca de Ananindeua, 
relativa ao processo nº 0000525-29.2009.814.0006, em que 
fi gura como acusado Kleyton Barbosa dos Santos, sem prejuízo 
de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6369/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memo nº 115/2013/ASS/
JUR/PGJ, datado de 9/10/2013,
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA MARTINS para, como longa manus da Procuradoria-Geral 
de Justiça, atuar nos autos do Processo nº 036.2009.2.000268-
7, e nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, oferecer 
proposta de transação penal, se cabível, e, em não sendo aceita, 
que ofereça, então, a pertinente denúncia, nos termos do art. 77 
do referido diploma legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6383/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício n.º 113/2013/MP/
CPADS, de 1º/10/2013, protocolizado sob o n.° 39094/2013, em 
1º/10/2013,
R E S O L V E:  
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 
Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 4916/2013-
MP/PGJ, de 9/8/2013, e publicada no D.O.E. de 29/8/2013, por 
60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208 da Lei Estadual n° 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 6418/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 118/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 15/10/2013,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º 
2013.3.006675-0, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N.º 6419/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Memº nº 119/2013/ASS/
JUR/PGJ, de 15/10/2013,
R E S O L V E:
I - DELEGAR poderes ao Exmº. Sr. NELSON PEREIRA MEDRADO, 
Procurador de Justiça, para atuar nos autos do Processo n.º 

2012.3.014382-2, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei 
Complementar n.º 057/2006.
II – REVOGAR a PORTARIA Nº 774/2007-MP/PGJ, de 12/3/2007.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES 
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 6483/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, sem ônus ao Ministério Público 
do Estado do Pará, a se deslocar de Tomé-Açu a esta Capital, no 
período de 9 a 11/10/2013, a fi m de participar do III Encontro 
Estadual de Execução Penal no Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6484/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, 60 
(sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 2011/2012, 
e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias, no período de 13/9 a 
12/10/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6486/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da 
Promotora de Justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO, estabelecida 
pela PORTARIA Nº 237/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013, em 1º a 
30/10/2013, para o período de 4/11 a 3/12/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 18 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6485/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 39204/2013;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça EMÉRIO MENDES COSTA, estabelecidas pela 
PORTARIA N° 6484/2013-MP/PGJ, de 18/10/2013, no período 
13/9 a 12/10/2013, a contar de 23/9/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6635/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 206/13-MP/GPJB, 
datado de 25/9/2013, que encaminhou à Procuradoria-Geral de 
Justiça documentos que narram a suposta prática de ilícito penal 
pelo Prefeito Municipal de Mocajuba,
R E S O L V E:  
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça NELSON PEREIRA 
MEDRADO para atuar nos autos das Peças de Informação nº 
049/2013-PGJ, oriundos da Promotoria de Ju        stiça de 
Mocajuba, nos termos do art. 56, inciso IX da Lei Complementar 
nº 057/2006, podendo adotar as medidas que entender 
pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
outubro de 2013. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 6647/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 218/2013/MP/
CRAPSII, de 17/10/2013, protocolizado sob o nº 41500/2013, 
em 18/10/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONCALVES HARTMANN para, sem prejuízo de suas atribuições, 
exercer as funções de Coordenador das Promotorias de Justiça 
de Redenção (Região Administrativa Sudeste II), a contar de 
2/10/2013. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 6646/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 167/2013 - 
3ºPJA, de 2/10/2013, protocolizado sob o nº 39306/2013, em 
2/10/2013,
R E S O L V E:  
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça MAGDALENA TORRES 
TEIXEIRA das funções de Coordenador das Promotorias de 
Justiça da Região Administrativa Sudeste II – Polo Redenção, 
designada pela PORTARIA Nº 1759/2013-MP/PGJ, de 26/3/2013, 
a contar de 2/10/2013.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Magdalena Torres Teixeira se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2013.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608303

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 42/2013
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material de 
Consumo
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
mp.pa.gov.br
Observação: HORÁRIO: 10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA 
/ 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL UASG: 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608308

Dispensa: 24/2013
Data: 30/10/2013
Valor: 4.050,00
Objeto: Serviço de reforma das poltronas do Auditório da 
Promotoria de Ananindeua.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 30/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: MAURO DO ROSARIO SIMOES 29698081291
Endereço: Psg Bandeirante, Bairro: Sacramenta, 40
CEP. 66120-380 - Belém/PA
Telefone: 9130872452 
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608768

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 05/11/2013
Valor: 15.584,16
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, com consequente 
reajuste de valor.
Contrato: 70
Exercício: 2012


